Celestinus episcopus, seruus seruorum dei, Venerabili fratri Toletano Archiepiscopo, Salutem et apostolicam benedictionem.

Cum igitur peticio nobis ex parte christianorum, qui in quibusdam ciuitatibus sarracenorum Hispanie habitant, ualde honesta et possibilis sit porrecta, fraternitati tue presentium auctoritate mandamus, quatenus aliquem presbiterum Latina et Arabica lingua instructum, bone opinionis et literaturae uirum inuenias, cui dummodo secure ire ualeat et redire, auctoritate nostra et tua in mandatis diligenter iniungas, ut Marrochos, Hispalim et alias sarracenorum ciuitates, in quibus christiani degunt, in nomine Christi fiducialiter adeat.²

2. LA EPÍSTOLA DEL SULTÁN AL-MANSÚR AL PAPA INOCENCIO IV EN 1245

Esa problemática queda patente en la carta del sultán Ayyubid as-Salih Nagm al-Din Ayyub (+ 647/1249) al Papa Inocencio IV (+1254) en 1245, en la que lamenta la ignorancia de la lengua árabe de los padres dominicos enviados a sus tierras, que, a pesar de la buena voluntad entre las partes, impide la interrelación y la comprensión entre ellos³.

Sed desideramus, ut possemus, insimul conuenire et ore ad os disputare et colloquii de rebus diuinis de prope quasi certamine manuali. Sed quoniam hoc fuit impossible, uolu<i>*mus hoc agere cum illis, quos miserat de fratribus Predicatoribus; sed non erat eis in terris nostris omnino securum de lege uestra et nostra in presentia nostrorum sapientum disputare. Et manifestum est, quod hoc erat ob impedimentum lingue Arabice et propter incessum per uiam humilitatis ordinis monachatus, et quia nisi in lingua siue Gallica disputandi consuetudinem non habebant. Signa enim uirtutis in eis relucebant, et insignia scientie ex eorum uultibus manifester apparebant, et uestigia contemptus mundi et religionis in eis erant manifiesta et mores eorum laudabiles et decori.*

¹ Paravicini (1987: 107, n. 6)

² Fita (1887: 455-456); Maillard (2014: 20-21); Buresi (2000: 178 181).

³ Paravicini (1987: 107, n. 6); Tolan (2008: 533-547); König (2012; 59).

3. LA ORDEN DE PREDICADORES

La Orden de Santo Domingo, por su propia misión primera de predicación, sintió esta preocupación muy al inicio mismo de su actividad misionera. En el capítulo general de los Dominicos de París en 1236 se estableció que debían aprender lenguas para la predicación de la fe entre los infieles⁴. Y en 1250 en la Mallorca recién conquistada ya existía un *Studium linguarum* en el convento dominico de la Almudaina. En ese mismo año en 1250 el Capítulo de Toledo creó un *Studium Arabicum* en Túnez y otro en Murcia y se enviaron 10 frailes a estudiar a Túnez.